
 
 

Universidade do Estado do Rio de Janeiro 
Centro de Tecnologia e Ciências 

Faculdade de Engenharia 
 

 

 

 

Fernando Braile Jr. 

 

 

 

 

 

 
Construção e Operação de Wetland como Polimento de Lixiviado 

de Aterro de Resíduos Sólidos Urbanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro 

2015 

 



 
 

Fernando Braile Jr. 

 

 

 

 

 

Construção e operação de wetland como polimento de lixiviado de aterro de 

resíduos sólidos urbanos 

 

 

 

 
Dissertação apresentada, como 
requisito parcial para obtenção do 
Título de Mestre em Engenharia 
Ambiental, ao Programa de Pós-
graduação em Engenharia Ambiental 
da Universidade do Estado do Rio 
de Janeiro. 

 

 

 

[...]
- Estabelecer um agendamento de descargas do wetland e para o wetland, visando 

a reciclagem e redirecionamento dos fluxos do wetland. 

 



48 
 

Os wetlands devem ser verificados periodicamente para observar as 

condições gerais e para detectar mudanças adversas, como a erosão ou o 

crescimento de vegetação indesejável. A vegetação deve ser monitorada 

periodicamente para avaliar a sua saúde e abundância. A vegetação em wetlands 

construídos está sujeita a mudanças graduais de ano para ano, assim como nos 

wetlands naturais. Pode haver a tendência de algumas espécies de desaparecer e 

ser substituída por outras (EPA, SD). 

 

 Ellis et al. (2003) descrevem como sendo as principais ações de manutenção 

em um wetland; o monitoramento visando a garantia do estabelecimento das 

primeiras plantas, a substituição da vegetação morta garantindo pelo menos 35 – 40 

% da cobertura, a remoção da vegetação invasora e o monitoramento do acúmulo 

de sedimentos, removendo os sedimentos periódicamente. 

 

No que tange a vegetação, estudos de campo de longo prazo têm 

demonstrado a importância da vegetação no desempenho dos wetlands (SARTORIS 

et al., 2000; SMITH et al., 2000; THULLEN et al., 2002), sendo assim considerações 

de gerenciamento de vegetação devem ser incorporadas ao projeto básico dos 

wetlands construídos (THULLEN et al., 2005).  

 

 

1.4 6 Custos na Implantação e Operação 

 

 

 Com relação ao custo de implantação e operação de wetlands, muitos autores 

usam como referência a população, no caso de tratamento de esgotos. Como o 

lixiviado não pode ser relacionado à população, uma boa referência é a área do 

wetland. Nos estudos de Barr e Robinson (1999), foram encontrados valores que 

variavam de €43,00 a €78,00 por m2, com economia de escala nos sistemas 

maiores. 

 

Para Vymazal (2010), os custos básicos de investimento para wetlands 

construídos incluem a terra, avaliação do local, o projeto do sistema, terraplenagem, 



49 
 

impermeabilização, mídia, vegetação, estruturas de controle hidráulico e despesas 

diversas (por exemplo, cercas, estradas de acesso). No entanto, as proporções de 

custos individuais variam em diferentes partes do mundo. Além disso, sistemas 

maiores demonstram maiores economias de escala (WALLACE et al., 2006 apud 

VYMAZAL 2010). Por exemplo, Vymazal e Kröpfelová (2008) compilaram dados 

disponíveis de wetlands de fluxo horizontal subsuperficial nos Estados Unidos, 

República Tcheca, Espanha e Portugal e concluíram que os custos de escavação 

variaram entre 7 e 27,4% do custo total do investimento, enquanto cascalho variou 

entre 27 e 53%, geomembrana (13-33%), plantas (2-12%), tubulação (6-12%), 

estruturas de controle (3,1-5,7%) e diversos (1,8-12%). Os custos totais de 

investimento variaram ainda mais; o custo pode ser tão baixo quanto 29 dólares por 

m2 na Índia ou 33 dólares por m2 em Costa Rica, ou tão elevado como 257 euros por 

m2 na Bélgica.  

 

 Pelas avaliações de Kadlec e Wallace, 2009 apud Vymazal (2010), 

wetlands construídos têm baixos custos de operação e manutenção, incluindo a 

energia consumida no bombeamento (se necessário), o controle do comprimento, 

manutenção de vias de acesso e bermas, manutenção do pré-tratamento (incluindo 

a limpeza regular de telas e esvaziamento do tanque séptico ou Imhoff e 

desarenadores, quando for o caso), a colheita de vegetação (se aplicável) e de 

substituição e reparos de equipamentos. Além disso, porque os wetlands têm uma 

maior taxa de atividade biológica do que a maioria dos ecossistemas, eles podem 

transformar muitos dos poluentes comuns que ocorrem nas águas residuais 

convencionais em subprodutos inofensivos ou nutrientes essenciais que podem ser 

utilizadas para a produtividade biológica adicional. Essas transformações são 

realizadas em virtude da área terrestre do wetland, com as energias ambientais 

naturais inerentes de sol, vento, solo, plantas e animais. Por causa das energias 

ambientais naturais no trabalho em wetlands construídos, uma quantidade pequena 

de energia de combustíveis fósseis e produtos químicos são normalmente 

necessárias para cumprir os objetivos de tratamento. 
 

1.5 Legislação 

 



50 
 

No âmbito federal, até a formulação da Resolução CONAMA nº 430 (Brasil, 

2011), os lixiviados recebiam tratamento similar ao dispensado aos efluentes de 

origem industrial, obedecendo aos padrões de lançamento estabelecidos pela 

Resolução CONAMA nº 357 (Brasil, 2005). 

O artigo 16 da Resolução CONAMA nº 430, estabelece para lixiviados os 

seguintes padrões de lançamento: pH entre cinco a nove, temperatura inferior a 

40ºC, materiais sedimentáveis até 1 mL/L, remoção mínima de 60% de DBO, 

nitrogênio amoniacal total de 20,0 mg/L N, entre outros.  

Cada unidade da federação possui sua legislação, no Rio de Janeiro, o INEA 

(Instituto Estadual do Ambiente) possui Normas Técnicas e Diretrizes que regulam o 

lançamento de efluentes em corpos d’água. Nenhuma delas discorre 

especificamente sobre lixiviado, este é tratado como um efluente industrial. Portanto, 

o lançamento de lixiviado tratado é regido, em nível estadual, pelas Normas técnicas 

NT-202. R-10 (INEA, 1986) que estabelece critérios e padrões físico-químicos e 

concentrações máximas para diversas substâncias presentes nos efluentes, 

independente de sua origem, além dar a possibilidade do Estado fazer exigências 

quanto a redução da toxicidade mesmo que os efluentes estejam dentro dos limites 

estabelecidos. A DZ-205.R-5 (INEA, 2007) estabelece os critérios para o lançamento 

de carga orgânica. A NT-213.R-4 (INEA, 1990), estabelece critérios e padrões para 

controle da toxicidade em efluentes líquidos. Restringindo o lançamento de efluentes 

líquidos industriais, em qualquer corpo receptor, com uma unidade toxicológica (UT)  

superior a 8 (oito), obtida em ensaios de toxicidade aguda realizados com peixes 

Danio rerio. 

A legislação do estado de Santa Catarina, Portaria nº 017/02 (FATMA, 2002), 

estabelece limites máximos de toxidade aguda para efluentes de diferentes origens 

utilizando os organismos Aliivibrio fischeri e Daphnia magna, Ficam estabelecidos os 

limites máximos de toxicidade aguda para os dois organismos de fator de toxicidade 

(FT)=8.  

Dentre as legislações estaduais, a legislação mais restritiva no Brasil é a do 

estado do Rio Grande do Sul, Segundo nº 129 (CONSEMA, 2006), os efluentes 

líquidos a serem lançados no meio ambiente não devem apresentar toxicidade 



51 
 

aguda (FT=1) quando submetidos a testes de toxicidade utilizando organismos-teste 

de, pelo menos, três níveis tróficos distintos. 

 
 
 
 
 
 
 
2. MATERIAIS E MÉTODOS 
 
 
2.1 O Projeto do Wetland 
 

 O projeto do experimento foi elaborado por profissionais do PEAMB, 

Universidade do Estado do Rio de Janeiro – UERJ.  

Em escala de campo, o mesmo previu a operação do wetland para uma 

vazão de lixiviado de 6 a 9 m³ por dia e tempo de detenção hidráulica de seis a 10 

dias. O wetland teria 25 m de comprimento, 10 m de largura e 1,00m de 

profundidade, devendo os cantos ser arredondados.  

 

O sistema escolhido foi o de fluxo horizontal subsuperficial (Figura 3), que se 

caracteriza por não possuir afloramento de líquido. Os seguintes itens compõem o 

wetland, conforme numeração indicada na Figura 8: 

 

1- Área de distribuição 

Na área de distribuição de aproximadamente 0,50 m foi especificado o uso da 

brita 3. A função dela é diminuir o risco de entupimentos e facilitar a distribuição do 

afluente uniformemente pelo wetland. 

 

2 - Geomembrana 
Foi indicada uma geomembrana de PEAD de 2 mm de espessura. 

 



52 
 

3 - Meio de filtração  
O meio de filtração especificado foi composto de mistura de solo argiloso, 

brita 1 e composto. 

 

4 – Vegetação 
A vegetação indicada foi a taboa. As mudas de taboa deveriam, 

preferencialmente, ser obtidas em áreas da região, devendo ser escolhidas plantas 

mais novas plantadas na proporção de oito mudas por m². 

 

 

5 - Nível de líquido 
Foi recomendado que o nível do liquido fosse mantido a alguns centímetros 

da superfície.  

 

6 - Área de saída 
Assim como na área de distribuição, foi especificado o o uso de brita 3. 

 

7 - Tubulação de coleta 
Foi recomendado que a tubulação de coleta fosse soldada à manta, no fundo 

do wetland e direcionada para o sistema de controle de nível. 

 

8 - Sistema de controle do nível do wetland 
Foi projetado para controle de nível do wetland um sistema no qual a 

tubulação que fosse encaixada à tubulação de coleta com uma conexão tipo joelho 

de 90o que possibilitasse a regulagem do nível girando no eixo da tubulação de 

coleta. É muito importante o controle do nível para, por exemplo, eliminar pragas 

afogando-as. 

  

Figura 8. Representação esquemática de wetland construído com sistema de fluxo 

horizontal subsuperficial 



53 
 

 
Fonte: VYMAZAL 2005  

 

Os custos previstos no projeto executivo para construção do wetland estão 

detalhados na Tabela 12. 
 

Tabela 12: Estimativas de custo. 

 Descrição Quant Unidade Preço 
unit. R$ Total 

1 Registro de esfera DN 150mm ref .Deca ou similar  1,00 Unid. 50,00 50,00 
2 Registro de gaveta DN 150mm Ref. Deca ou similar  2,00 Unid. 60,00 120,00 
3 Brita n3 180,00 m3 68,00 12.240,00 
4 Manta para impermeabilização PVC ou PEAD e=1MM 450,00 m2 12,00 5.400,00 
5 Conjunto flutuante alimentação caixa d´água 1,00 Unid. 275,00 275,00 
6 Tubo de PVC soldável DN 100mm ref.Tigre ou similar 8,50 m 8,81 74,89 
7 Tubo de PVC soldável DN 150mm ref.Tigre ou similar 134,00 m 18,90 2.532,60 
8 Tubo de PVC soldável DN 200mm ref.Tigre ou similar 50,00 m 29,05 1.452,50 
9 Luva Soldável DN 100mm ref. Tigre ou similar 2,00 Unid. 1,38 2,76 

10 Luva Soldável DN 200mm ref. Tigre ou similar 2,00 Unid. 2,79 5,58 
11 Curva de 45 PB DN 200mm 1,00 Unid. 49,19 49,19 

12 
Tubo de PVC soldável PERFURADO DN 100mm ref.Tigre ou 
similar 12,00 m 8,81 105,72 

13 
Tubo de PVC soldável PERFURADO DN 200mm ref.Tigre ou 
similar 12,00 m 29,05 348,60 

14 
Tubo de PVC soldável PERFURADO DN 300mm ref.Tigre ou 
similar 10,50 m 78,80 827,40 

15 Reservatório em PEAD  de 10.000L 1,00 Unid. 3.213,00 3.213,00 
16 CAP de PVC soldável DN 100mm ref. Tigre ou similar 2,00 Unid. 20,92 41,84 
17 CAP de PVC soldável DN 200mm ref. Tigre ou similar 2,00 Unid. 32,00 64,00 
18 Argila 50,00 m3 33,00 1.650,00 

19 
Tubo de FoFo DN 200mm (para proteção mecânica do tubo 
de PVC) ref. Saint Gobain ou similar 18,00 m 68,53 1.233,54 

20 
Tubo de FoFo DN 250mm (para proteção mecânica do tubo 
de PVC) ref. Saint Gobain ou similar 16,00 m 104,85 1.677,60 

21 Plantio de Mudas de Taboa (8pés/m2) 
1.950,0

0 Unid. 1,00 1.950,00 
22 Escavação 447,50 m3 3,73 1.669,18 
23 Reaterro 135,00 m3 11,93 1.610,55 



54 
 

24 Tubo Flexível DN 150mm  3,00 m 124,05 372,15 
25 Sistema Elétrico do Automático da Bomba 1,00 Unid. 1.000,00 1.000,00 

26 
Bomba Centrífuga Monobloco mod. B-10/15 – (Q=10m3/h 
hman= 5m) 2,00 Unid. 1.710,00 3.420,00 

27 Vala de drenagem superf. escavada em solo natural 100,00 m 12,86 1.286,00 
28 Assentamento de Tubo de PVC 200,00 m 3,00 600,00 
29 Instalação elétrica das bombas 1,00 Unidade 600,00 600,00 

     
43.872,09 

 

 

 

2.2 O Processo de Tratamento da ETC X 
 
 

O processo de tratamento empregado na Estação de Tratamento de Lixiviado 

que gerou o efluente usado nesse estudo era composto das seguintes etapas: etapa 

preliminar composta de uma lagoa de equalização e de um tanque de 

homogeneização aerado; a etapa primária composta pela coagulação química com 

adição de cal, tanque clarificador primário e de correção de pH e pelo stripping de 

amônia por ar difuso; a etapa secundária consistia em lodos ativados; a etapa 

terciária em um sistema de pré-filtragem em filtro de areia e membrana de 

nanofiltração (GIORDANO et al., 2002). 

No diagrama de blocos representado na Figura 9, são apresentadas todas as 

etapas de tratamento. 

Na etapa preliminar, o lixiviado proveniente de várias células do aterro, que 

possuíam características fisico-químicas diferentes, era equalizado. Após a 

equalização, o lixiviado era aerado e, então, filtrado em filtros, do tipo peneira, de 

onde seguia para o tratamento primário. 

Na etapa primária, o pH era elevado para aproximadamente 12, com 

suspensão de CaOH. Nessa etapa os metais e alguns compostos orgânicos de 

cadeia longa eram removidos. Além disso, a elevação do pH propiciava a remoção 

de nitrogênio amoniacal por air stripping. Após o stripping, o pH do efluente era 

rebaixado e, então, era encaminhado para o tratamento secundário. 

Na etapa secundária, o efluente do tratamento primário era aerado por 



55 
 

aeradores superficiais e recebia nutrientes. O efluente era, então, encaminhado para 

o decantador secundário. O sobrenadante seguia para o tratamento terciário e o 

lodo retornava para o tanque de aeração.  

O tratamento terciário, onde o efluente era filtrado em filtros de areia, em pré-

filtros e finalmente por um sistema de nanofiltração. 

 

2.3 Pontos de Amostragem 
  

 

A operação de amostragem consistiu em coletar diariamente dados físico-

químicos como vazão, pH e condutividade e amostrar efluente na entrada e saída do 

wetland para análise. Inicialmente foram realizadas coletas em um ponto 

intermediário, mas como os resultados não eram consistentes, os mesmos foram 

descartados e a amostragem nesse ponto foi suspensa. 

A vazão era medida tanto na entrada quanto na saída do wetland. A 

metodologia empregada foi a cubagem. A técnica de cubagem consiste em medir o 

tempo que o efluente leva para encher um recipiente de volume conhecido. Em cada  

amostragem foram feitas três medidas. O valor utilizado foi a média das três 

medidas.  

Usou-se o método de coleta instantâneo, as amostras para análise de 

nitrogênio amoniacal, nitrato e DQO eram preservadas em pH ácido usando-se 

ácido sulfúrico e mantidas sob refrigeração até o momento da análise. 

 

2.4 Metodologia Analítica 

 

Para a realização dos ensaios físico-químicos e biológicos nas amostras de 

lixiviado bruto, efluente do tratamento secundário e efluente do wetland, foram 

utilizados os seguintes métodos relacionados a seguir: 



56 
 

Demanda Química de Oxigênio - Metodologia do Standard Methods for the 

Examination of Water and Wastewater (APHA, 1998); 

Condutividade – Método 2510 B - Standard Methods for the Examination of 

Water and Wastewater – APHA -20º Edição; 

pH – Método 4500 B – Potenciométrico – Standard Methods for the 

Examination of Water and Wastewater – APHA -20º Edição; 

Nitrato – Método 8171 (Cadmiun Reduction Method) –HACH; 

Nitrito –Método 4500 NO2 – B – Colorimétrico - Standard Methods for the 

Examination of Water and Wastewater – APHA -20º Edição; 

Amônia – Método 4500- NH3 F – Método Indofenol - Standard Methods for 

the Examination of Water and Wastewater – APHA -20º Edição; 

Toxicidade 1 – Método ABNT NBR 15088:2011 – Ecotoxicologia aquática - 

Toxicidade aguda - Método de ensaio com peixes - Danio rerio. 

 

Toxicidade 2 – Método ABNT NBR 15411:2012 - Ecotoxicologia aquática — 

Determinação do efeito inibitório de amostras aquosas sobre a emissão da 

bioluminescência de Vibrio fischeri (ensaio de bactéria luminescente) - Aliivibrio 

fischeri. 

Toxicidade 3 – Método ABNT NBR 12713:2009  - Ecotoxicologia aquática - 

Toxicidade aguda - Método de ensaio com Daphnia spp (Crustacea, Cladocera) - Daphnia 

similis. 

 

 
 
 
 
 
 

http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=86373
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=86373


57 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.  RESULTADOS E DISCUSSÕES 
 
3.1 A Construção do Wetland 
 

O wetland, em escala de campo, foi construído em um terreno próximo à 

Estação de Tratamento de Lixiviado do Aterro que teve sua operação encerrada há 

alguns anos.  

 

O projeto foi redimensionando de acordo com o espaço, de aproximadamente 
